



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年7月29日

上場会社名 中国電力株式会社

上場取引所 東大

コード番号 9504 URL <http://www.energia.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 苅田 知英

問合せ先責任者 (役職名) グループ経営推進部門マネージャー (氏名) 古川 範成

TEL 082-241-0211

四半期報告書提出予定日 平成23年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	256,075	3.8	1,590	△69.6	△3,923	—	△5,349	—
23年3月期第1四半期	246,608	0.1	5,237	△78.7	△2,593	—	△8,723	—

(注)包括利益 24年3月期第1四半期 △5,381百万円 (—%) 23年3月期第1四半期 △10,883百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	△14.69	—
23年3月期第1四半期	△23.96	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	2,857,172	646,724	22.5
23年3月期	2,831,128	661,246	23.2

(参考)自己資本 24年3月期第1四半期 642,414百万円 23年3月期 656,909百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	25.00	—	25.00	50.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	551,000	1.9	13,000	△56.1	1,000	△93.7	△4,000	—	△10.99
通期	1,160,000	6.0	—	—	—	—	—	—	—

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

通期の連結業績予想につきましては、現時点で合理的に費用を予想することが困難であることから、営業利益、経常利益、当期純利益を未定としております。なお、当該理由等は、【添付資料】P.6「5. 業績見通し」に記載しております。

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、【添付資料】P.7「サマリー情報(その他)に関する事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期1Q	371,055,259 株	23年3月期	371,055,259 株
24年3月期1Q	6,948,935 株	23年3月期	6,946,271 株
24年3月期1Q	364,107,035 株	23年3月期1Q	364,127,311 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 通期の業績予想につきましては、現時点で合理的に費用を予想することが困難であることから、営業利益、経常利益、当期純利益を未定としております。今後、業績予想が可能となった時点で、速やかにお知らせいたします。
2. 業績予想に関する詳細事項は、平成23年7月27日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」および【添付資料】P.6「5. 業績見通し」をご覧ください。
3. 本資料に記載されている業績の見通し等将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因により予想数値と異なる場合があります。

決算補足説明資料は、当社ホームページに同日掲載しています。(URL: http://www.energia.co.jp/ir/kessan_gaikyo.html)

【参考】平成24年3月期の個別業績予想（平成23年4月1日～平成24年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、第2四半期（累計）は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	519,000	1.8	10,000	△ 60.7	0	△ 100.0	△ 4,000	—	△ 10.99
通 期	1,094,000	6.3	—	—	—	—	—	—	—

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

通期の個別業績予想につきましては、現時点で合理的に費用を予想することが困難であることから、営業利益、経常利益、当期純利益を未定としております。なお、当該理由等は、【添付資料】P.6「5. 業績見通し」に記載しております。

【添付資料】

添付資料の目次

当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
1. 連結業績概要（平成23年4月1日～平成23年6月30日）	P. 2
2. 収支諸元（中国電力個別）	P. 3
3. 収支概要	P. 4
4. セグメント情報	P. 5
5. 業績見通し	P. 6
6. 連結財政状態	P. 7
サマリー情報(その他)に関する事項	P. 7
1. 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 7
2. 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 7
3. 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 7
四半期連結財務諸表	P. 8
1. 四半期連結貸借対照表	P. 8
2. 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 （第1四半期連結累計期間）	P.10
3. 継続企業の前提に関する注記	P.12
4. 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P.12
【参考】四半期財務諸表（中国電力個別）	P.13
（1）四半期貸借対照表	P.13
（2）四半期損益計算書 （第1四半期累計期間）	P.15

・当四半期決算に関する定性的情報

1. 連結業績概要 (平成 23 年 4 月 1 日 ~ 平成 23 年 6 月 30 日)

● 売上高 (営業収益)

当第1四半期は、販売電力量が 143.5 億 kWh と前年同期に比べ 1.5 億 kWh の減となったものの、燃料費調整制度の影響等により、電気事業営業収益が増加したことなどから、売上高(営業収益)は 2,560 億円と、前年同期に比べ 94 億円の増収となりました。

● 経常利益

燃料価格上昇等による原料費の増加などから、営業費用は 2,544 億円と、前年同期に比べ 131 億円の増加となりました。

この結果、営業利益は 15 億円と、前年同期に比べ 36 億円の減少となりました。

また、支払利息などの営業外損益を加えた経常損益は 39 億円の損失となり、前年同期に比べ 13 億円の減益となりました。

● 四半期純利益

湯水準備金および原子力発電工事償却準備金を引き当て、法人税などを控除した結果、53 億円の純損失となりました。

(単位: 億円, 未満切捨)

区 分	当第 1 四半期	前年同期	差 引	増減率
売 上 高	2,560	2,466	94	3.8%
営 業 利 益	15	52	36	69.6%
経 常 利 益	39	25	13	-
四 半 期 純 利 益	53	87	33	-

(参考) 中国電力個別決算

(単位: 億円, 未満切捨)

区 分	当第 1 四半期	前年同期	差 引	増減率
売 上 高	2,406	2,316	89	3.9%
営 業 利 益	13	38	51	-
経 常 利 益	48	21	26	-
四 半 期 純 利 益	49	76	27	-

2. 収支諸元(中国電力個別)

● 販売電力量

当第1四半期の販売電力量は143.5億kWhと、前年同期に比べ1.0%の減少となりました。

電灯は、4月の気温が前年に比べ高めに推移したことによる暖房需要の減少などから、前年同期を下回りました。

産業用の大口電力は、鉄鋼がプラスの伸びとなったものの、化学や機械がマイナスとなったことなどから、前年同期を下回りました。

(単位：億 kWh)

区 分		当第1四半期	前年同期	差 引	増減率
特定規模 需要以外 の需要	電 灯	44.1	44.2	0.1	0.4%
	電 力	5.6	5.8	0.2	3.0%
	計	49.7	50.0	0.3	0.7%
特定規模 需 要	業 務 用	25.7	26.0	0.3	1.0%
	産 業 用 (大口再掲)	68.1 (57.7)	69.0 (58.5)	0.9 (0.8)	1.3% (1.3%)
	計	93.8	95.0	1.2	1.2%
合 計		143.5	145.0	1.5	1.0%

● 発電電力量

自社のうち、水力発電は、前年同期に比べ出水増により増加しました。火力発電は、石炭火力の補修量の増加などにより減少しました。原子力発電は、島根原子力発電所2号機の運転再開により増加しました。

他社受電は、他社発電所の補修量の増加などにより減少しました。

(単位：億 kWh)

区 分		当第1四半期	前年同期	差 引	増減率
自	(出水率)	(130.3%)	(111.5%)	(18.8%)	
	水 力	11.9	10.7	1.2	10.7%
社	火 力	71.7	85.9	14.2	16.5%
	(設備利用率)	(64.4%)	(-)	(64.4%)	
	原 子 力	18.0	-	18.0	-
計		101.6	96.6	5.0	5.2%
他 社 受 電		50.4	59.9	9.5	15.9%
融 通		1.6	0.0	1.6	21,825.6%
揚 水 動 力		1.8	1.8	0.0	1.5%
合 計		151.8	154.7	2.9	1.9%

3. 収支概要

(単位:億円,未満切捨)

区 分		当第1四半期	前年同期	(増減率) 差 引	摘 要	
売 上 高	電気料金収入	2,201	2,137	(3.0%) 63	燃料費調整制度の影響ほか	
	その他	113	97	(16.8%) 16		
	小 計	2,315	2,235	(3.6%) 80		
	その他の事業	520	483	36		
	連結処理	275	253	21		
	合 計	[2,406] 2,560	[2,316] 2,466	[89] 94		
営業外収益		30	27	2		
経常収益合計		2,590	2,493	97		
営 業 費 用	人件費	277	269	7	燃料価格上昇による増ほか	
	原料費	燃料費	597	536		60
		他社購入ほか	527	509		18
		小 計	1,125	1,046		78
	修繕費	214	179	35		
	減価償却費	272	283	11		
	原子力バック エンド費用	33	19	13		
	その他	404	398	5		
	小 計	2,327	2,197	(5.9%) 129		
	その他の事業	495	470	24		
	連結処理	277	254	23		
合 計	2,544	2,413	(5.4%) 131			
〔支払利息〕		[64]	[66]	[2]		
営業外費用		85	105	20		
経常費用合計		2,630	2,519	110		
営業利益		[13] 15	[38] 52	[51] 36	(H22)資産除去債務会計基準 の適用に伴う影響額	
経常利益		[48] 39	[21] 25	[26] 13		
湯水準備金		16	7	8		
原子力発電工事 償却準備金		18	24	5		
特別損失		-	68	68		
法人税ほか		20	38	18		
四半期純利益		[49] 53	[76] 87	[27] 33		

(注)・〔 〕内は、中国電力個別決算

- ・「原子力バックエンド費用」は、使用済燃料再処理等費、使用済燃料再処理等準備費、特定放射性廃棄物処分費、原子力発電施設解体費の総額

4. セグメント情報

(単位：億円, 未満切捨)

区 分		電気事業	総合エネルギー 供給事業	情報通信事業
売上高	当第1四半期	2,315	112	86
	前年同期	2,235	99	80
	差 引	80	13	5
営業費用	当第1四半期	2,327	107	74
	前年同期	2,197	97	71
	差 引	129	10	2
営業利益	当第1四半期	12	5	12
	前年同期	37	2	9
	差 引	49	3	2

● 電気事業

当第1四半期は、販売電力量が 143.5 億 kWh と前年同期に比べ 1.5 億 kWh の減となったものの、燃料費調整制度の影響等により、売上高(営業収益)は 2,315 億円と、前年同期に比べ 80 億円の増収となりました。

燃料価格上昇等による原料費の増加などから、営業費用は 2,327 億円と、前年同期に比べ 129 億円の増加となりました。

この結果、営業損益は 12 億円の損失となり、前年同期に比べ 49 億円の減益となりました。

● 総合エネルギー供給事業

石炭販売事業などの売上が増加したことから、売上高(営業収益)は 112 億円と、前年同期に比べ 13 億円の増収となりました。

石炭販売数量増等による原料費の増加などから、営業費用は 107 億円と、前年同期に比べ 10 億円の増加となりました。

この結果、営業利益は 5 億円となり、前年同期に比べ 3 億円の増益となりました。

● 情報通信事業

心線貸付事業収入や法人向け事業収入が増加したことなどから、売上高(営業収益)は 86 億円と、前年同期に比べ 5 億円の増収となりました。

人件費や広告宣伝費の増加などから、営業費用は 74 億円と、前年同期に比べ 2 億円の増加となりました。

この結果、営業利益は 12 億円となり、前年同期に比べ 2 億円の増益となりました。

5. 業績見通し

● 売上高(営業収益)

売上高(営業収益)は、連結・個別とも平成23年4月28日に公表した数値(当初見通し)から変更ありません。

● 営業利益, 経常利益, 当期純利益

通期の利益については、現在、定期検査中の島根原子力発電所1号機、建設中の3号機とも、現時点では運転計画をお示しできる状況になく、合理的に費用を予想することが困難であることから、連結・個別とも当初見通しに引き続き未定としております。

今後、業績予想が可能となった時点で、速やかにお知らせいたします。

なお、第2四半期累計期間の利益については、連結・個別とも当初見通しでは未定としておりましたが、現在稼働中の島根原子力発電所2号機のみ運転計画を前提に、新たに算定しております(平成23年7月27日 お知らせ済)。

連結業績見通し

(単位: 億円)

区 分	今回見通し		当初見通し(4月28日公表)	
	第2四半期 累計期間	通期	第2四半期 累計期間	通期
売 上 高	5,510 (1.9%)	11,600 (6.0%)	5,510 (1.9%)	11,600 (6.0%)
営 業 利 益	130 (56.1%)	- (-)	- (-)	- (-)
経 常 利 益	10 (93.7%)	- (-)	- (-)	- (-)
当 期 純 利 益	40 (-)	- (-)	- (-)	- (-)

(注)()内の数値は対前年増減率

個別業績見通し

(単位: 億円)

区 分	今回見通し		当初見通し(4月28日公表)	
	第2四半期 累計期間	通期	第2四半期 累計期間	通期
売 上 高	5,190 (1.8%)	10,940 (6.3%)	5,190 (1.8%)	10,940 (6.3%)
営 業 利 益	100 (60.7%)	- (-)	- (-)	- (-)
経 常 利 益	0 (100.0%)	- (-)	- (-)	- (-)
当 期 純 利 益	40 (-)	- (-)	- (-)	- (-)

(注)()内の数値は対前年増減率

前提となる主要諸元

項 目	今回見通し		当初見通し(4月28日公表)	
	第2四半期 累計期間	通期	第2四半期 累計期間	通期
販売電力量 (億 kWh)	303 程度	615 程度	303 程度	615 程度
為替レート(インターバンク) (円/\$)	83 程度	84 程度	85 程度	85 程度
原油CIF価格 (\$/b)	113 程度	111 程度	110 程度	110 程度
原子力設備利用率 (%)	63 程度	-	-	-

6. 連結財政状態

資産は、島根原子力発電所3号機増設工事等に伴う固定資産仮勘定の増加やたな卸資産等の流動資産の増加などから、前年度末に比べ260億円増加し、2兆8,571億円となりました。

負債は、有利子負債の増加などから、前年度末に比べ405億円増加し、2兆2,104億円となりました。

純資産は、配当金の支払いや四半期純損失を計上したことなどから、6,467億円となりました。

この結果、自己資本比率は、22.5%となりました。

・サマリー情報(その他)に関する事項

1. 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

2. 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

税引前四半期純利益に見積実効税率を乗じるなど簡便な方法により算定しております。

3. 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

Ⅲ. 四半期連結財務諸表
1. 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
固定資産	2,601,326	2,592,111
電気事業固定資産	1,484,685	1,470,176
水力発電設備	146,168	145,141
汽力発電設備	234,816	229,959
原子力発電設備	77,151	76,214
送電設備	391,087	385,702
変電設備	155,766	154,689
配電設備	382,332	380,024
業務設備	94,589	95,721
その他の電気事業固定資産	2,773	2,723
その他の固定資産	112,793	111,679
固定資産仮勘定	492,088	503,536
建設仮勘定及び除却仮勘定	492,088	503,536
核燃料	165,673	166,042
装荷核燃料及び加工中等核燃料	165,673	166,042
投資その他の資産	346,086	340,676
長期投資	68,896	68,600
使用済燃料再処理等積立金	76,052	72,871
繰延税金資産	80,234	80,020
その他	121,219	119,498
貸倒引当金（貸方）	△316	△314
流動資産	229,801	265,061
現金及び預金	78,711	84,001
受取手形及び売掛金	64,157	59,024
たな卸資産	48,882	66,115
繰延税金資産	10,073	12,422
その他	28,655	44,197
貸倒引当金（貸方）	△678	△700
合計	2,831,128	2,857,172

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債及び純資産の部		
固定負債	1,680,752	1,726,917
社債	889,980	889,981
長期借入金	535,551	584,786
退職給付引当金	61,420	61,677
使用済燃料再処理等引当金	86,593	85,454
使用済燃料再処理等準備引当金	5,254	5,443
資産除去債務	77,783	78,230
その他	24,169	21,343
流動負債	431,249	422,180
1年以内に期限到来の固定負債	144,263	106,537
短期借入金	71,200	71,310
コマーシャル・ペーパー	65,000	110,000
支払手形及び買掛金	45,619	52,076
未払税金	12,430	7,533
その他	92,736	74,723
特別法上の引当金	57,879	61,349
濁水準備引当金	—	1,617
原子力発電工事償却準備引当金	57,879	59,731
負債合計	2,169,881	2,210,447
株主資本	652,398	637,942
資本金	185,527	185,527
資本剰余金	17,217	17,217
利益剰余金	462,193	447,741
自己株式	△12,540	△12,543
その他の包括利益累計額	4,510	4,471
その他有価証券評価差額金	4,522	4,543
繰延ヘッジ損益	96	31
為替換算調整勘定	△108	△102
少数株主持分	4,337	4,310
純資産合計	661,246	646,724
合計	2,831,128	2,857,172

2. 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
営業収益	246,608	256,075
電気事業営業収益	223,022	231,138
その他事業営業収益	23,585	24,936
営業費用	241,370	254,485
電気事業営業費用	218,253	231,126
その他事業営業費用	23,117	23,358
営業利益	5,237	1,590
営業外収益	2,748	3,009
受取配当金	366	372
受取利息	370	357
持分法による投資利益	28	—
その他	1,982	2,278
営業外費用	10,579	8,523
支払利息	6,798	6,578
持分法による投資損失	—	87
その他	3,781	1,857
四半期経常収益合計	249,356	259,084
四半期経常費用合計	251,950	263,008
経常損失(△)	△2,593	△3,923
渴水準備金引当又は取崩し	792	1,617
渴水準備金引当	792	1,617
原子力発電工事償却準備金引当又は取崩し	2,414	1,852
原子力発電工事償却準備金引当	2,414	1,852
特別損失	6,816	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	6,816	—
税金等調整前四半期純損失(△)	△12,616	△7,393
法人税、住民税及び事業税	△4,077	△2,308
法人税等調整額	158	255
法人税等合計	△3,918	△2,053
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△8,698	△5,340
少数株主利益	24	8
四半期純損失(△)	△8,723	△5,349

四半期連結包括利益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△8,698	△5,340
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,573	△18
繰延ヘッジ損益	—	△65
持分法適用会社に対する持分相当額	△612	43
その他の包括利益合計	△2,185	△40
四半期包括利益	△10,883	△5,381
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△10,902	△5,388
少数株主に係る四半期包括利益	19	7

3. 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

4. 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

【参考】四半期財務諸表（中国電力個別）
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
固定資産	2,465,626	2,458,052
電気事業固定資産	1,523,924	1,508,928
水力発電設備	147,802	146,748
汽力発電設備	236,663	231,627
原子力発電設備	77,567	76,633
内燃力発電設備	2,128	2,061
送電設備	395,576	390,128
変電設備	161,543	160,442
配電設備	406,562	404,106
業務設備	96,079	97,180
附帯事業固定資産	974	939
事業外固定資産	5,800	5,784
固定資産仮勘定	496,518	508,543
建設仮勘定	495,741	507,486
除却仮勘定	777	1,057
核燃料	165,673	166,042
装荷核燃料	18,068	16,800
加工中等核燃料	147,605	149,242
投資その他の資産	272,735	267,814
長期投資	63,480	62,989
関係会社長期投資	35,841	35,669
使用済燃料再処理等積立金	76,052	72,871
長期前払費用	33,704	32,544
繰延税金資産	63,741	63,824
貸倒引当金（貸方）	△84	△85
流動資産	169,564	199,645
現金及び預金	56,597	57,418
売掛金	50,921	48,047
諸未収入金	4,129	3,117
貯蔵品	36,526	50,337
前払金	160	160
前払費用	277	15,574
関係会社短期債権	9,541	10,211
繰延税金資産	7,639	11,018
雑流動資産	4,306	4,331
貸倒引当金（貸方）	△536	△572
合計	2,635,191	2,657,698

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成23年6月30日)
負債及び純資産の部		
固定負債	1,642,669	1,688,579
社債	889,980	889,981
長期借入金	515,080	561,840
長期未払債務	12,217	11,843
退職給付引当金	52,099	52,125
使用済燃料再処理等引当金	86,593	85,454
使用済燃料再処理等準備引当金	5,254	5,443
資産除去債務	77,783	78,230
雑固定負債	3,660	3,660
流動負債	398,784	386,174
1年以内に期限到来の固定負債	137,871	100,180
短期借入金	69,300	69,300
コマーシャル・ペーパー	65,000	110,000
買掛金	35,148	43,356
未払金	18,614	11,056
未払費用	33,971	23,714
未払税金	10,206	6,803
預り金	776	3,937
関係会社短期債務	24,009	13,519
諸前受金	1,245	1,806
雑流動負債	2,640	2,499
特別法上の引当金	57,879	61,349
濁水準備引当金	—	1,617
原子力発電工事償却準備引当金	57,879	59,731
負債合計	2,099,333	2,136,103
株主資本	531,186	517,139
資本金	185,527	185,527
資本剰余金	16,732	16,731
資本準備金	16,676	16,676
その他資本剰余金	55	55
利益剰余金	341,460	327,417
利益準備金	46,381	46,381
その他利益剰余金	295,078	281,035
海外投資等損失準備金	57	57
特定災害防止準備金	19	19
原価変動調整積立金	19,000	—
別途積立金	234,000	234,000
繰越利益剰余金	42,001	46,958
自己株式	△12,534	△12,537
評価・換算差額等	4,671	4,455
その他有価証券評価差額金	4,574	4,424
繰延ヘッジ損益	96	31
純資産合計	535,857	521,595
合計	2,635,191	2,657,698

(注) この四半期貸借対照表は、四半期財務諸表等規則及び電気事業会計規則に準拠して作成している。
なお、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー対象とはなっていない。

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
営業収益	231,659	240,647
電気事業営業収益	223,526	231,546
電灯料	86,012	87,386
電力料	127,766	132,773
地帯間販売電力料	765	1,379
他社販売電力料	5,894	6,537
託送収益	482	904
事業者間精算収益	370	507
電気事業雑収益	2,234	2,057
附帯事業営業収益	8,133	9,101
LNG供給事業営業収益	6,191	6,469
石炭販売事業営業収益	1,516	2,500
蒸気供給事業営業収益	425	131
営業費用	227,848	241,953
電気事業営業費用	219,761	232,753
水力発電費	5,837	5,579
汽力発電費	72,484	79,193
原子力発電費	9,746	14,456
内燃力発電費	661	771
地帯間購入電力料	201	4,227
他社購入電力料	50,768	48,548
送電費	12,620	12,337
変電費	6,400	6,234
配電費	24,935	25,603
販売費	9,346	8,980
一般管理費	18,750	18,927
電源開発促進税	5,740	5,710
事業税	2,323	2,385
電力費振替勘定(貸方)	△54	△201
附帯事業営業費用	8,086	9,200
LNG供給事業営業費用	6,074	6,398
石炭販売事業営業費用	1,465	2,466
蒸気供給事業営業費用	546	335
営業利益又は営業損失(△)	3,811	△1,306

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
営業外収益	4,250	4,634
財務収益	2,317	2,412
受取配当金	1,949	2,055
受取利息	368	356
事業外収益	1,933	2,222
固定資産売却益	19	67
雑収益	1,913	2,155
営業外費用	10,255	8,140
財務費用	6,751	6,484
支払利息	6,684	6,484
社債発行費	66	—
事業外費用	3,503	1,656
固定資産売却損	61	0
為替差損	72	309
雑損失	3,370	1,345
四半期経常収益合計	235,910	245,282
四半期経常費用合計	238,103	250,094
経常損失(△)	△2,192	△4,811
剰余金引当又は取崩し	792	1,617
剰余金引当	792	1,617
原子力発電工事償却準備金引当又は取崩し	2,414	1,852
原子力発電工事償却準備金引当	2,414	1,852
特別損失	6,816	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	6,816	—
税引前四半期純損失(△)	△12,216	△8,281
法人税及び住民税	△4,525	△3,341
法人税等合計	△4,525	△3,341
四半期純損失(△)	△7,690	△4,939

(注) この四半期損益計算書は、四半期財務諸表等規則及び電気事業会計規則に準拠して作成している。
なお、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー対象とはなっていない。